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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы. Окружающий человека

атмосферный воздух непрерывно подвергается загрязнению. Воздух

производственных помещений загрязняется выбросами технологического

оборудования или при проведении технологических процессов без локализации

отходящих веществ. Удаляемый из помещения вентиляционный воздух может

стать причиной загрязнения атмосферного воздуха промышленных площадок и

населенных мест.

В последнее время активно растет уровень профессиональных заболеваний

работников различных отраслей производства, где имеют место аэрозольные

загрязнения [1]. Качество воздуха производственных помещений, его воздействие

на организм человека, а также во многих случаях влияние на оборудование в

значительной мере обусловлены содержанием в нем взвешенных частиц, главным

образом, пыли. Присутствие пыли непосредственным образом отражается на

здоровье человека, находящегося в помещении. Отсюда возникает необходимость

проведения исследований по созданию метода эффективной нейтрализации

вредных выбросов, в частности, осаждения аэрозолей. Актуальность

исследований обусловлена необходимостью охраны здоровья и создания

безопасных условий труда.

В настоящее время для нейтрализации промышленных аэрозолей

используются разнообразные устройства (например, циклоны, фильтры,

пылеуловители, осадительные камеры). Однако они обладают значительными

недостатками: сложность устройства, неприменимость для мелкодисперсных

аэрозолей; чувствительность к использованию в агрессивных взрывоопасных

средах; необходимость замены или очистки фильтров, что приводит к

ограничению применимости подобных способов очистки газовых сред.

Возможным решением указанной проблемы является укрупнение и последующее

осаждение частиц под действием автономных акустических источников

(ультразвуковых). С другой стороны, для ликвидации твердофазных аэрозольных
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и газообразных выбросов эффективным способом может служить дополнительное

распыление мелкодисперсного жидкокапельного аэрозоля, что создает условия

для коагуляции промышленного аэрозоля и его осаждения.

Предложенный способ осаждения (воздействие ультразвука и

дополнительной дисперсной фазы на облако аэрозоля) имеет ряд существенных

преимуществ по сравнению с традиционными методами улавливания и осаждения

промышленных аэрозолей:

‒ простота конструкции, компактность в размещении;

‒ применимость к агрессивным и взрывоопасным газам;

‒ возможность работы при высоких давлениях и температурах.

Достигаемый эффект растет с увеличением дисперсности нейтрализующего

аэрозоля, так как мелкодисперсный аэрозоль обладает большой поверхностью по

отношению к массе, что ведет к увеличению суммарной поверхности адсорбции.

Таким образом, большой практический интерес представляет дополнительное

введение мелкодисперсного аэрозоля с характерным размером частиц порядка

1-5 микрометров.

В связи с этим, целью настоящей работы является теоретическое и

экспериментальное исследование процессов эволюции и механизмов осаждения

мелкодисперсных аэрозолей с помощью акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы; поиск путей и способов ускорения осаждения

таких аэрозолей.

Задачи, которые необходимо решить для достижения цели:

‒ Проанализировать наиболее распространенные источники образования

промышленных аэрозолей и способы их нейтрализации. Предложить новый

эффективный метод осаждения аэрозолей, обосновав его преимущества перед

применяемыми на практике методами.

‒ Осуществить обоснованный выбор способов экспериментального

исследования, учитывая свойства рассматриваемых аэрозольных сред.

‒ Создать экспериментальную базу и разработать методики проведения

исследований процесса коагуляции взвешенных частиц рассматриваемого
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аэрозоля в звуковом поле, с предварительным распылением жидкокапельного

аэрозоля.

‒ Разработать физико-математическую модель эволюции аэрозольного

облака, в том числе двухфазного аэрозоля, под действием ультразвукового (УЗ)

излучения.

‒ Провести серии экспериментов по осаждению различных аэрозолей под

УЗ-воздействием, в том числе с внесением дополнительной дисперсной фазы с

целью установления закономерностей процесса и проверки адекватности физико-

математической модели.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Проведено детальное теоретическое и экспериментальное исследование

механизма взаимодействия УЗ-излучения с мелкодисперсными аэрозольными

средами. Получены новые закономерности, позволяющие определить изменение

массы и дисперсности аэрозоля в зависимости от начальных размеров, физико-

химических свойств частиц и параметров внешней среды.

2. На основании исследования механизмов ультразвукового осаждения

аэрозолей, впервые найдены предельные случаи осаждения мелкодисперсных

аэрозолей и возникающие при этом основные процессы: коагуляция или

радиационное давление. Установлено, что применение дополнительной

дисперсной фазы с размерами частиц, порядка 2-4 мкм, увеличивает скорость

коагуляции частиц аэрозолей в условиях ультразвукового воздействия.

3. Определены новые закономерности процесса осаждения мелкодисперсных

аэрозолей, состоящих из двух фаз (жидкокапельной и твердофазной), в широком

диапазоне параметров: дисперсность и физико-химический состав частиц,

температура и влажность среды, частота акустического воздействия.

4. Исследование ультразвукового осаждения аэрозолей имеет

фундаментальное значение с точки зрения выявления механизмов взаимодействия

частиц аэрозолей с характерным диаметром, менее 10 мкм, с акустическим

излучением. Прикладное значение работы заключается в разработке новых

способов осаждения промышленных аэрозолей.
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Практическая ценность работы:

1. Теоретически и экспериментально подтверждена эффективность

предварительного введения мелкодисперсного водного аэрозоля и применения

УЗ-воздействия для коагуляции и осаждения аэрозолей.

2. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в

производственном помещении источников акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы с целью наиболее эффективного осаждения

вредных пылей и дымов.

3. Разработанный способ очистки и полученные данные работы могут быть

применены для устранения мелкодисперсного аэрозоля пыли, задымленности,

пара в закрытом пространстве.

Достоверность результатов, полученных в работе, основывается на строгом

физическом обосновании разработанных моделей, логической постановке

экспериментов и большом объеме полученных экспериментальных данных;

использовании измерительной техники нового поколения, методов статистики

при обработке и анализе погрешности измерений в соответствии с

установленными методиками. Достоверность расчетных методов

удовлетворительно подтверждается сходством расчетных и экспериментальных

данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Физико-математическая модель коагуляции аэрозольных сред,

учитывающая процессы испарения, седиментации, влияния акустического поля,

взаимодействия фаз.

2. Результаты экспериментальных и теоретических исследований эволюции

аэрозолей при УЗ-воздействии и введении дополнительной фазы различной

дисперсности для различных значений параметров аэрозоля, акустического

воздействия, окружающей среды.

Публикации

Основные материалы диссертации изложены в 21 научных работах, в том

числе 9 статей в российских рецензируемых научных журналах.
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Апробация работы

Основные результаты работы обсуждались на VII Всероссийской

конференции «Фундаментальные и прикладные проблемы современной

механики» (г. Томск, 2011), XVII Международном симпозиуме «Оптика

атмосферы и океана. Физика атмосферы» (г. Томск, 2011), Всероссийской

научной конференции «Информационные технологии в науке, экономике и

образовании» (г. Бийск, 2011), XVIII и XIX Рабочих группах «Аэрозоли Сибири»

(г. Томск, 2011, 2012), International Conference and Seminar on

Micro/Nanotechnologies and Electronic Devices «EDM 2012» (Erlagol, Altai, 2012),

XXX Сибирском теплофизическом семинаре X Международной конференции

молодых ученых «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики» (г. Новосибирск, 2012), XXIII семинаре по струйным,

отрывным и нестационарным течениям (с международным участием) (г. Томск,

2012), IV научно-технической конференции молодых ученых «Перспективы

создания и применения конденсированных высокоэнергетических материалов»

(г. Бийск, 2012).

Исследования проводились в рамках проекта Российского фонда

фундаментальных исследований (РФФИ) № 12-08-90811-мол_рф_нр «Эволюция

облака жидкокапельных аэрозолей в поле силы тяжести с учетом взаимных

столкновений и процессов динамического взаимодействия частиц с окружающей

средой», ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»

№ 2012-1.4-12-000-4005-8160 «Повышение эффективности ракет космического

назначения (РКН) с маршевыми ЖРД за счёт использования ресурсов

отделяющихся частей (ОЧ), в том числе заключённых в невырабатываемых

остатках компонентов ракетного топлива (КРТ) и накопленной энергии на участке

выведения для реализации программы прикладных и фундаментальных

экспериментов».

Личный вклад автора заключался в анализе литературных данных,

установлении задач и планировании исследований, выборе теоретических и


[…]


следует отдать предпочтение УЗ-излучателям с частотой 32 кГц (максимальная

частота из серии разработанных излучателей с требуемым уровнем амплитуды из
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имеющихся на рынке). Излучатели, работающие на более низких частотах, в том

числе, на звуковых, также производят эффект за счет радиационного давления, но

эффектов ускорения коагуляции в этом случае не будет наблюдаться, кроме того,

их использование (амплитуда 120 дБ и выше) небезопасно для людей и животных,

в отличие от ультразвука, не слышимого ухом.

Учитывая вышесказанное, предлагаемые схемы размещения излучателей

(рисунок 4.25) будут зависеть от размеров помещения. Основной принцип –

размещение на расстоянии не более 9 м, направление – вниз (или под углом вниз)

под потолком. Для небольшого помещения (рисунок 4.25 а) достаточно одного

излучателя. В большом помещении (длина/ширина > 9 м, рисунок 4.25 б)

излучатели целесообразно поставить под углом (~ 45 °) в ребрах на потолке. При

этом серия переотражений приведет к созданию более равномерного

акустического поля внутри помещения с рабочей амплитудой, не менее 120 дБ.

Если высота помещения превышает 4,5 метра, амплитуда поля на расстоянии,

превышающем эту высоту, будет ниже 120 дБ и эффективность воздействия

снижается. Тем не менее при размещении излучателей на потолке радиационное

давление достаточно быстро прижмет аэрозоль к полу, способствуя

гравитационному осаждению. В любом случае, излучение с максимально высокой

частотой будет способствовать коагуляции частиц аэрозоля (при любом

размещении излучателя).

а)
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б)

а) длина (ширина) помещения не более 9 м, высота не более 4,5 м; б) длина

(ширина) помещения более 9 м, но менее 18 м, высота не более 4,5 м

Рисунок 4.25 – Примерные схемы размещения излучателей

4.6 Рекомендации по использованию распылителей дополнительной

дисперсной фазы в целях осаждения аэрозоля

При низких концентрациях и малых размерах частиц (D32<10 мкм) аэрозоля,

который требуется осадить, как было показано в главе 3, использование

мелкодисперсной дополнительной фазы способствует более быстрому

осаждению. При этом, чем выше дисперсность дополнительной фазы и чем выше

расположен распылитель, тем лучше эффект. О влиянии дисперсности

дополнительной фазы было подробно сказано в главе 3: главная идея заключается

в увеличении количества центров коагуляции, а их (при одной и той же массе

распыляемого вещества) тем больше, чем выше дисперсность. Второе

достоинство малых размеров частиц дополнительной фазы – легкость их

распространения в пространстве за счет эффектов конвективной диффузии.

Крупные частицы быстро увлекаются гравитационным полем вниз, но мелкие

(10 мкм и меньше) – могут распространяться, в том числе, и вверх. В любом

случае, следует размещать распылитель выше, ближе к потолку помещения. Если

распылитель помещен рядом с УЗ-излучателем, то совместное действие второй

фазы и акустического поля наиболее эффективно. Поэтому при проектировании
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размещения распылителей можно следовать тем же рекомендациям, которые

были сделаны для размещения излучателей (п. 4.5).

Выводы по четвертой главе

1. Используя оптические методы измерения характеристик дисперсности и

концентрации аэрозолей во времени, установлено, что воздействие ультразвуком

увеличивает скорость коагуляции и осаждения частиц как твердофазных, так и

жидкофазных аэрозолей. При этом существенно увеличивается время

седиментации аэрозоля воды даже незначительном снижении температуры (на

десять градусов).

2. Влияние акустического излучения гораздо менее значительно на дымы с

диаметром частиц около 2-4 мкм, в отличие от аэрозолей с более крупными

частицами. Поэтому нужно рассматривать иные способы осаждения дыма. В

качестве такого способа предложено внесение дополнительной дисперсной фазы

аэрозоля.

3. Экспериментально определена минимальная концентрация аэрозоля

(таблица 3.1), при которой воздействие ультразвуком целесообразно. Полученные

результаты (зависимость среднего объемно-поверхностного диаметра частиц и

концентрация частиц аэрозоля в процессе воздействия ультразвуком от времени)

могут быть применены для проектирования оборудования газоочистки, в котором

используется процесс коагуляции с помощью ультразвука высокой

интенсивности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги выполненного исследования можно сформулировать

основные достижения, полученные в ходе выполнения данной работы:

1. Предложена физико-математическая модель эволюции аэрозольного облака,

в том числе состоящего из двух фаз, с учетом испарения мелких капель,

коагуляции и осаждения; выявлены ведущие механизмы уменьшения массы

аэрозоля под действием акустического излучения.

2. Рассмотрены механизмы осаждения мелкодисперсных аэрозолей под

действием ультразвука: за счет коагуляции и за счет радиационного давления.

Определен критерий смены ведущего механизма осаждения. Показано, что для

аэрозолей с характерным диаметром частиц, менее 10 мкм, ведущим механизмом

ультразвукового осаждения является радиационное давление.

3. Определены оптимальная и минимальная (неэффективная) частоты

воздействия звукового поля в зависимости от характерного диаметра частиц

аэрозоля с точки зрения повышения скорости коагуляции и осаждения. Показано,

что звуковые частоты неэффективны при осаждении аэрозолей с характерным

диаметром частиц, менее 10 мкм (оптимальная частота воздействия, порядка

30 кГц и более).

4. Теоретически установлена и экспериментально подтверждена

эффективность предварительного введения мелкодисперсного (с диаметром

частиц около 2-4 мкм) водного аэрозоля и применения УЗ-воздействия для

коагуляции аэрозолей.

5. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в помещении

источников акустического излучения и мелкодисперсного водного аэрозоля с

целью эффективного осаждения вредных пылей и дымов.
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