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ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Антонниковой Александры Александровны

«Осаждение аэрозолей с помощью акустического излучения и дополнительной дисперсной фа­

зы», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.02.05 - Механика жидкости газа и плазмы.

Диссертационная работа Антонниковой Александры Александровны «Осаждение аэро­

золей с помощью акустического излучения и дополнительной дисперсной фазы» посвящена

исследованию механизмов осаждения мелкодисперсных жидкокапельных и твердофазных

аэрозолей с помощью акустических источников и распылительных устройств.

Актуальность темы диссертационной работы определяется недостаточной изученно­

стью проблемы осаждения вредных промышленных выбросов (аэрозолей): дымов и пылей, а

также тем, что она соответствует приоритетным направлениям развития науки, технологий и

техники в Российской Федерации (Указ Президента РФ от 07.07.2011 № 899). Таким образом,

актуальность темы, избранной для диссертационных исследований, сомнений не вызывает.
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Во введении обоснована необходимость создания быстрого и эффективного способа

осаждения промышленных аэрозолей в закрытом пространстве.

В первой главе диссертации приведены примеры производств, способствующих образо­

ванию вредных аэрозолей. Показано, что присутствие промышленных выбросов (мучной,

угольной, текстильной пыли и т.д.) в воздухе главным образом отражается на здоровье челове­

ка, находящегося в производственном помещении. Также показано, что при определенных

условиях (размер частиц аэрозоля, концентрация, влажность и температура помещения) пыль

может создать опасность загорания и взрыва. На основе обзора литературы, освещающего су­

ществующие способы осаждения аэрозолей, определено, что наиболее перспективным является

акустический, т. к. он обладают рядом преимуществ: осаждение мелкодисперсных аэрозолей,

компактность аппаратуры, возможность работы при высоких температурах и давлениях. Пред­

ложен способ осаждения, заключающийся в предварительном распылении мелкодисперсного

жидкокапельного аэрозоля в дополнение к воздействию акустического поля.

Вторая глава посвящена сравнительному анализу конструкций источников ультразвуко­

вых колебаний и методов распыления жидкокапельного аэрозоля. Анализ литературных дан­

ных выявил, что для повышения эффективности процесса коагуляции аэрозолей акустически­

ми колебаниями необходимо применять ультразвуковые излучатели, установив и обеспечив

оптимальные условия акустического воздействия. Обзор основных способов непрерывного

распыления жидкости показал, что для получения аэрозолей с более высокой дисперсностью и

более узким спектром размеров частиц необходимо применять ультразвуковое распыление.

Третья глава представляет физико-математические модели коагуляции аэрозоля при

акустическом воздействии на основе интегрального уравнения Смолуховского с учетом воз­

можности коагуляции двухфазного аэрозоля. При исследовании модели показано, что основ­

ными механизмами уменьшения массы аэрозоля являются испарение капель, коагуляция и се­

диментация. Теоретически показано, что скорость коагуляции возрастает при наложении аку­

стического поля и при введении дополнительной дисперсной фазы, причем, чем выше дис­

персность дополнительной фазы, тем больше эффект. Другой механизм воздействия ультра­

звука на аэрозольное облако - это радиационное давление, которое также способствует уско­

рению седиментации. Этот механизм становится ведущим при уменьшении размеров частиц.

Представленные результаты сравнения экспериментальных и теоретических исследова­

ний свидетельствуют о физической адекватности предлагаемых математических моделей.

В четвертой главе приведен обширный экспериментальный материал по осаждению

мелкодисперсных аэрозолей. С помощью специального измерительного комплекса проведено

экспериментальное исследование процесса осаждения твердофазных и жидкокапельных аэро­

золей. Получены данные функции распределения частиц по размерам и концентрации частиц
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аэрозоля от времени, в том числе, при разных внешних условиях (влажность среды), при уль­

тразвуковом воздействии и предварительном введении нейтрализующего аэрозоля. Показаны

результаты экспериментов по осаждению растворов глицерина, дистиллированной воды, ды­

мов и пылей ультразвуком, в том числе, при введении дополнительной фракции мелкодисперс­

ного водного аэрозоля.

Научная новизна работы заключается в разработке новой теории и способа осажде­

ния мелкодисперсных аэрозолей под действием ультразвуковых источников и дополнительной

дисперсной фазы. В рамках этой теории получены новые научные результаты:

- проведено детальное теоретическое и экспериментальное исследование механизма взаимо­

действия ультразвукового излучения с мелкодисперсными аэрозольными средами;

- получены новые закономерности, позволяющие определить изменение массы и дисперсно­

сти аэрозоля в зависимости от начальных размеров, физико-химических свойств частиц и

параметров внешней среды;

- впервые найдены предельные случаи осаждения мелкодисперсных аэрозолей и возникаю­

щие при этом основные процессы: коагуляция или радиационное давление;

- установлено, что применение дополнительной дисперсной фазы с размерами частиц, поряд­

ка 2-4 мкм, повышает эффективность коагуляции аэрозолей при ультразвуковом воздей­

ствии;

- определены новые закономерности процесса осаждения мелкодисперсных аэрозолей, состо­

ящих из двух фаз (жидкокапельной и твердофазной), в широком диапазоне параметров: дис­

персность и физико-химический состав частиц, температура и влажность среды, частота

акустического воздействия.

Практическая значимость диссертации заключается в создании и внедрении способа

осаждения твердофазных аэрозолей (пылей и дымов) мелкодисперсным жидкокапельным аэро­

золем, что эффективно само по себе, а также повышает эффективность ультразвукового оса­

ждения. Большой практический интерес вызывают предложенные рекомендации по оптималь­

ному размещению источников акустического излучения и дополнительной дисперсной фазы с

целью наиболее эффективного осаждения.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечена корректностью постановки задач и их строгой физической обоснованностью, ис­

пользованием хорошо отработанных методов физического и математического моделирования,

современных методов и средств при выполнении исследований, согласованием с существую­

щими расчетными и экспериментальными результатами. Несомненным достоинством рецензи­

руемой диссертации является то, что представлен обширный экспериментальный материал, хо­

рошо согласованный с предложенными физико-математическими моделями.

Материал диссертационной работы и публикации автора в основном посвящены вопро­

сам математического и физического моделирования, проведения теоретических и эксперимен­

тальных исследований в области механики жидкости по областям исследования «Реологиче­

ские законы поведения текучих однородных и многофазных сред при механических и других

воздействиях», «Течения многофазных сред (газожидкостные потоки, аэрозоли, газовзвеси)»,

«Экспериментальные методы исследования динамических процессов в жидкостях и газах», по­

этому представление ее к защите по специальности 01.02.05 - «Механика жидкости, газа и

плазмы» обоснованно.

Апробация работы. Материал диссертационной работы достаточно полно изложен в 11

статьях, 9 из которых размещены в журналах, входящих в перечень ВАК. Результаты диссер­

тационной работы докладывались на 10 международных и Всероссийских конференциях.

Содержание диссертации соответствует содержанию автореферата.

Замечания по работе.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Имеются неточности формулировок:

1.1 Во Введении формулировка цели работы: «теоретическое и экспериментальное ис­

следование......

Исследование - это способ достижения цели, поэтому оно не может рассматриваться

как цель. То же замечание относится к п.4 научной новизны. Исследование не является новиз­

ной.

1.2 В формулировках пунктов «Научная новизна» и «Положения, выносимые на защи­

ту» не конкретизировано, в чём состоит новизна разработанной модели и экспериментально

выявленных закономерностей исследуемого процесса.

1.3 В выводах по первому разделу диссертации содержится п.4: «Предложен новый ме­

тод для повышения эффективности процесса осаждения вредных аэрозольных образований:

распыление нейтрализующего жидкокапельного аэрозоля в дополнение к воздействию акусти­

ческого поля».

Точнее было бы сказать: «Конкретизирован объект исследований: эффективность про­

цесса осаждения вредных аэрозольных образований путём распыления нейтрализующего жид­

кокапельного аэрозоля в дополнение к воздействию акустического поля».

2. В диссертации отсутствует обобщение результатов исследований в виде формулиров­

ки метода или способа осаждения аэрозолей. Способ не запатентован, хотя наработанный ма­

териал патентоспособен.

3. Возникают вопросы по оформлению результатов экспериментов:
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3.1 Стр. 80, рис. 4.10. Текст к рисунку: «Анализ данных показал, что... скорость оса­

ждения при применении ультразвука увеличилась в два раза». Судя по графику, скорость

уменьшилась.

3.2 Стр. 84, рис. 4.14. Судя по графику, скорость осаждения с введением дополнитель­

ного водного аэрозоля существенно повышается, а судя по таблице 4.2 скорость практически

одинакова при наличии и отсутствии дополнительного аэрозоля. Чем это объясняется?

3.3 Стр. 90 диссертации, рис. 4.19 б и стр. 16 автореферата, рис. 7 б. Сравниваются из­

менения диаметра частиц и их концентрации за первые 150 с эксперимента, но данные о кон­

центрации в этот промежуток времени на графике отсутствуют.

4. Не все результаты измерений сопровождаются данными о погрешности измерений:

рисунки 4.10, 4.16, 4.22 - 4.24.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной

работы.

В целом считаем, что диссертация Антонниковой Александры Александровны в полной

мере соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней» по объему и ка­

честву представленного материала, научной новизне и практической значимости, объему апро­

бации результатов. Диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы» за суще­

ственный вклад в развитие методов и средств осаждения аэрозолей.

Отзыв утвержден на заседании научно-технического совета отдела неразрушающего

контроля и физических методов исследования ОАО ФНПЦ «Алтай» (протокол № 12 от 20.08.
2014 г.). Отзыв составили: д.ф.-м.и. Ефимов Валерий Григорьевич, д.т.и. Рафиков Ренат Вазихович

Рецензент

д.ф.-м.н, доцент,

ведущий научный сотрудник отд. 91 Ефимов В.Г.

Секретарь диссертационного совета ДСО 405.003.01, д.т.н.
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